ATA Nº 01/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO RIO TELES PIRES, CBH-A4 2

ME. 3

Aos 30 (trinta) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte às 09h00m considerando a 4

impossibilidade de reunião presencial, em observância as determinações dos órgão de 5

saúde em virtude da pandemia da COVID19 que acomete o mundo, realizou-se por meio 6

de videoconferência (googleMeet), a primeira reunião ordinária de 2020 do Comitê de 7

Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-A4 8

ME, com a seguinte pauta: I – Informes: INFORMES; II - PLANO DE TRABALHO 2020; III 9

- RATIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES – 2020; IV - APROVAÇÃO DO 10

RELATÓRIO DE ATIVIDADES – 2019; V - Atividades a serem realizadas por cada 11

membro integrante em prol da preservação dos recursos hídricos; VI - 12

Exclusão/substituição dos membros – IBAMA e SINDICATO RURAL DE ALTA 13

FLORESTA e, aprovação da integração de novos membros: CDL e FUNAI; ELEIÇÕES 14

202, composição da comissão eleitoral; VII - PLANO DE CAPACITAÇÃO para os novos 15

membros; VIII- Assuntos gerias. (I) Pela Presidente do Comitê – Sra. Solange Aparecida 16

Arrolho, passou-se a verificação de presença e quórum dos membros integrantes do 17

CBH; Após a conferência e, em segunda chamada, constou-se a presença das seguintes 18

instituições: 1 – PREFEITURA DE APIACÁS, José Roberto Pereira da Silva e Romulo 19

Santana Baleiro; 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA, José Alesando 20

Rodrigues; 3 – UNEMAT – Solange Aparecida Arrolho; 4 – INSTITUTO FLORESTA – 21

Carolina Ortiz Costa Franco de Souza; 5 – SEMA,  Vivianne Mendonça Sá Arruda; 6 – 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINA, Ivonete Jacques; 7 – ÁGUAS ALTA 23

FLORESTA, Tiago Sores Bueno; 8 – INSTITUTO CENTRO E VIDA, Eriberto Muller; 9 – 24

COOPERPAM, Geovani Variani; Além da participação: Leandro Obadowski – 25

GFAC/SURH/SEMA; Vinicius Bonafin Stoqui - Professor da Rede Pública de Ensino de 26

Alta Floresta; Eliel Mota – ASSOCIAÇÃO DO RIO CARAPÁ – COLÌDER e, Maicon 27

Cristhian Ribeiro dos Santos – Estagiário do CBHA4-ME. (II) Deu-se a abertura da 28

reunião, dirigida pela Presidente do CBH, a Sra. Solange Arrolho que agradeceu a 29

presença de todos e deu início aos trabalhos, conforme pauta de reunião: I - Informes – 30

Ofício Conjunto nº 01/CBHTP/TELESPIRES/2020 SINOP-MT encaminhado aos 31

representantes do Ministério Público Federal e Estadual do norte do Estado, a Secretaria 32

de Estado de Meio Ambiente, ao Superintende de Recursos Hídricos e ao Presidente do 33

Fórum Estadual dos Comitês de Bacia Hidrográficas de MT acerca da ocorrência do crime 34

ambiental imputado a Hidrelétrica UHE Sinop; resposta ao Ofício nº 12/CBH A4ME/2019 35

referente a solicitação dos registros de outorga de abrangência do CBH A4ME; finalização 36

do processo de contratação do estagiário e apresentação do contratado aos presentes – 37

Maicon Cristhian Ribeiro dos Santos; Encaminhamentos das demandas de usuários para 38

Águas de Floresta – qualidade da água ofertada a população; Participação na WEBINAR 39

– COVID19 E ÁGUA Impacto do COVID-19 em recursos hídricos ofertado pela ANA;  40

realização de reunião entre os membros da diretoria do CBH e o gerente de recursos 41

hídricos – GFAC/SURH/SEMA Leandro Obadowisk tratando sobre a utilização da 42

ferramenta de videoconferência, preenchimentos dos dados no site da ANA e capacitação 43

do membros, feita as exposições necessárias, não havendo objeções as atividades foram 44

ratificados pelos presente e aprovadas; II- Revisão do Plano de Trabalho-2020 45

(documentos Metas –Procomitês) obrigatório para certificação e repasse de recursos 46

financeiros, capacitação dos novos membros, não havendo objeções ao que já havia sido 47

exposto na última reunião ordinária de 2019, ratificou-se o mesmo, sendo aprovado entre 48

os presentes; III – PLANO DE CAPACITAÇÃO 2020, este foi encaminhado por e-mail e 49

novamente exposto da reunião e não havendo objeções quanto a sua formulação, 50

submetido a votação, o mesmo foi aprovado sem ressalvas; IV - Demonstração das 51

atividades realizadas pelas entidades integrantes do CBH, aprovado pelos presentes; V - 52

Proposição pelo ICV acerca de um tutorial para comunicação das atividades realizadas e 53

a serem efetivas, aprovado por unanimidade; VI – Submissão aos presentes do Relatório 54

de Atividades 2019, aprovado.; VII – Dando prosseguimento as atividades e pauta de 55

reunião, atento ao dispõe o Regimento Interno  § 1º do Artigo 53, considerando que as 56

instituições IBAMA e Sindicato Rural não se pronunciaram acerca da sua permanência no 57

comitê, estando devidamente notificados para tal fim, submetido à apreciação dos 58

presentes e levado a votação, por unanimidade foi aprovado a exclusão dos mesmos 59

junto ao CBH, por conseguinte, submetido a votação a inclusão da FUNAI, sendo 60

aprovado; Consoante a substituição dos membros representantes da CDL Alta Floresta, 61

levado a apreciação, foi aprovado. VIII – Continuamente, tratou-se da eleição para 62

composição da mesa diretora do Comitê para o biênio 2020/2022, inicialmente para 63

formação da comissão que irá elaborar e lançar o edital para inscrição das chapas 64

interessadas a ser publicado em Junho/2020 e realização da eleição na reunião ordinária 65

de setembro e posse dos eleitos em dezembro, para presidir a comissão indicou-se o 66

representante do ICV – Eriberto Muller, a ser secretariado pela representante da SEMA 67

Vivianne Mendonça Sá Arruda e pelo estagiário do CBH Maicon Cristhian Ribeiro dos 68

Santos, submetido a votação, foi aprovado sem objeções. V – Por fim, foi sugerido a 69

implantação de OUTDOOR nas cidades que integram o CBH referente as queimadas e o 70

agravamento das doenças respiratórias o que pode influenciar de sobremaneira na piora 71

das notificações de síndromes respiratórias em tempos de pandemia, além do grau 72

poluidor ao meio ambiente, restou acordado uma parceria entre o comitê e prefeitura na 73

elaboração de material gráfico, encaminhando a demanda ao estagiário para auxiliar na 74

arte e posterior elaboração de orçamento, o que foi aprovado. (III)  Ao final das 75

exposições feitas na presente reunião ordinária, com a palavra a Presidente, reforçou a 76

data da próxima reunião – dia 25/06/2020, no anseio que a mesma ocorra de forma 77

presencial e, agradeceu a participação e empenho de todos. Sendo assim, nada mais 78

havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião às 10horas e 41 minutos e eu, Vivianne 79

Mendonça Sá Arruda, lavrei esta ata, que será assinada por mim e pela Presidente do 80

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio Teles 81

Pires, CBH-BTP. 82

 83

 84